
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

Ufficio del Sindaco

OGGETTO:
Designazione dell'Isp. Capo Salvatore Liotta quale responsabile del
Canone Unico (Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria).

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 149   del 03-11-2021

Reg. Gen. N. 659   del 03-11-2021

L’anno  duemilaventuno addì  tre del mese di novembre, nella Casa Comunale,

Il Sindaco

In virtù delle competenze derivategli ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della L.R.
26/10/1992 n. 7 come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. 01/09/1993 per tutte
le materie non espressamente attribuite agli organi del Comune.

Vista l’allegata proposta n. 50 del 03-11-2021, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Roberta Marotta;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento uffici e servizi n 57 del 29/06/2020.

Visto vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



 Pag. 2 di 5

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Sindaco

f.to   Alfonso Provvidenza

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 3 di 5

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Ufficio del Sindaco

Preliminare n. 50 del 03-11-2021

Oggetto:

Designazione dell'Isp. Capo Salvatore Liotta quale responsabile del
Canone Unico (Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria).

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
l’art. 1, commi 816-836, della L. 160/2019 ha stabilito che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, tra
gli altri, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), l’Imposta
comunale sulla pubblicità (ICP) e i diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) siano sostituiti
dal Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d.
Canone Unico);

il medesimo articolo ai commi 837-845 ha istituito il Canone di concessione per l’occupazione
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a
mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

i nuovi canoni si connotano con una serie di elementi di novità e, comunque, quali entrate
autonome e distinte rispetto al Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche
(COSAP), all’Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e ai diritti sulle pubbliche affissioni
(DPA) abrogati dalla predetta norma;

l’art.5 del nuovo Regolamento per l’applicazione del Canone Unico prevede che, in caso di
gestione diretta, la Giunta Comunale designa un funzionario responsabile (gestore del
canone) a cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale del canone;

con delibera di Consiglio Comunale n.6 del 15/02/2021 è stato approvato il Regolamento
Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria approvato;

in relazione al punto precedente l’art. 6 del “Regolamento per la gestione delle entrate
comunali e per la gestione coattiva, approvato con delibera consigliare n.31 del 30/07/2020
prevede la nomina con atto di Giunta del Responsabile dell’Entrata;

Visti gli articoli 11 e 54 del D. Lgs. n. 507/1993 in materia di Imposta Comunale sulla pubblicità,
diritti sulle pubbliche affissioni e Tassa per l’occupazione del suolo pubblico prevedono la
designazione di un funzionario responsabile per la gestione dell’imposta;

Valutata la necessità di procedere alla nomina di un funzionario responsabile per il nuovo Canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e per il Canone di
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 4 di 5

patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate,
disciplinati dai commi da 816 a 845 del medesimo articolo 1 della L. 160/2019;

Considerato che Determina Sindacale n. 98 del 28/06/2021 l’Isp. Capo Salvatore Liotta è stato
nominato responsabile di posizione organizzativa dell’Area Tributaria / Personale;

Ritenuto opportuno per professionalità e il livello di formazione acquisiti, individuare come
funzionario responsabile delle entrate di cui al punto precedente l’Isp. Capo Salvatore
Liotta;

Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale;
Visti:
lo statuto comunale, il regolamento di contabilità, il nuovo regolamento per l’applicazione del
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il nuovo
regolamento per l’applicazione del Canone di concessione per l’occupazione delle aree e
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati
realizzati anche in strutture attrezzate e il regolamento per la gestione delle entrate comunali
e per la gestione coattiva vigenti; la circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812
del 15/04/2014 con la quale è stato chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere
al ministero stesso la delibera di nomina del funzionario responsabile e che anche per quei
tributi per i quali ancora la norma prevede tale trasmissione, l’adempimento è comunque da
considerarsi pienamente assolto tramite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del
Comune;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di designare, per i motivi evidenziati in premessa e con decorrenza immediata, il responsabile di1.
PO dell’Area Tributaria / Personale, l’Isp. Capo Salvatore Liotta quale funzionario responsabile
del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del
Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, disciplinati
dai commi da 816 a 845 del medesimo articolo 1 della L.160/2019.

Di designare, per i motivi evidenziati in premessa e con decorrenza immediata, il responsabile di2.
PO dell’Area Tributaria / Personale, l’Isp. Capo Salvatore Liotta quale funzionario responsabile
dell’Imposta Comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni ai sensi dell’art 11 del D. Lgs n.
507/1993 e della Tassa per l’occupazione del suolo pubblico ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs n.
507/1993 fino al 31/12/2019.

Di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono3.
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale
connessa a tali entrate, come previsto dalla normativa vigente, tra cui:
coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione delle entrate;
svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di rimborso,
dell’entrata, compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti;

esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di sgravio,
annullamento, rettifica; rappresentanza in giudizio dell’Ente per le controversie relative
all’entrate stesse, innanzi alle commissioni tributarie provinciali e regionali, con la
possibilità per particolari e complessi procedimenti, previa sua richiesta, di farsi coadiuvare
da un professionista esterno.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 5 di 5

Di trasmettere copia della presente deliberazione sia al funzionario responsabile sia al suo4.
sostituto, entro trenta giorni dalla data di esecutività.

Di pubblicare l’avvenuta approvazione del presente deliberato all’albo on line e sul sito del5.
comune.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Roberta Marotta

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


